*) Vd.: *Salutatio Angelica.*

pronunciandi Indulgentias memoriter teneat. Si vero habendus sit sermo extraordinarius, velut ad publicandum aliquod Jubileum vel pro gratiarum actione ad Deum de aliquo felici nuntio aut publicatione foederis seu in adventu alicujus maximi Principis vel ex alia quacumque simili occasione, non debet infra Missam fieri, sed illa finita nec tunc benedictio petitur. Idem dicitur, si in Missa defunctorum vel in laudem alicujus magni Viri defuncti habeatur; quo casu fit statim finita Missa, antequam fiat absolutio, et in habitu ordinario.

Caer. Ep. l. I. c. XXII. n. 1 — 6.

4) Laici non ad fores stant.

Praedicationis tempore prohibendi sunt populi stare otiosi in Foro seu in Platea. Concil. Treviren. c. 10.

5) Laicis prohibita.

Praedicare non possunt laici cujuscumque sint ordinis et professionis ex textu expresso in cap.: *Sicut* 14. de Haereticis; ibi: „Cum igitur nonnulli laici praedicare praesumant et verendum nimis existat, ne vitia sub specie virtutum subintrent, Nos attendentes, quod Doctorum ordo est in Ecclesia Dei quasi praecipuus, mandamus, quatenus cum alios Dominus apostolos dederit, alios prophetas alios vero Doctores, interdici laicis universis cujuscumque ordinis censeatur, usurpare Officium praedicandi“, et concordat cap.: *Cum ex injuncto* 11. eod. Conc. Carthag. IV. c. 68. Conc. Trev. II. c. 2. Immo laici praedicantes subjacent Excommunicationi et nisi quamcitus resipuerint, alia competenti poena sunt plectendi; textu expresso in cap.: *Excommunicamus* 13. de Haereticis, §.: *Quia vero*, ibi: Quia vero nonnulli sub specie pietatis virtutem ejus (juxta quod Aposto-

lus ait) abnegantes, auctoritatem sibi vindicant praedicandi, cum idem Apostolus dicat, quomodo praedicabunt, nisi mittantur? omnes, qui prohibiti vel non missi praeter auctoritatem ab apostolica Sede vel catholico Episcopo loci susceptam publice vel privatim praedicationis Officium usurpare praesumpserint, excommunicationis vinculo innodentur, et nisi quam citius resipuerint, alia competenti poena plectantur. Et concordat Concil. Constantiens. sess. ult. in Constitutione Martini V. circa finem, et sic expresse decrevit Sacra Congregatio Conc. die 23. Jun. 1580 apud Fagnan. in cap.: *Responso* 43. de sentent. Excommun. n. 19.

Et a fortiori praedicare nequeunt mulieres l. 3. Constitut. Apostolorum cap. 6., ibi: Igitur mulieribus, ut in Ecclesia doceant, non concedimus, sed tantum ut preces faciant et audiant Doctores; Noster enim Magister ac Dominus Jesus Christus, cum nos duodecim ad docendum populum et gentes misit, nusquam mulieres ad praedicandum misit, tametsi non deerant. Erant enim nobiscum Mater Domini et sorores ejus praeterea. . . Sane quidem si necesse fuisset, ut mulieres docerent, ipse primus iis quoque mulieribus, quae nobiscum erant, populum erudire praecepisset. Si enim vir caput mulieris est, non est aequum corpus capiti praeesse; et concordat cap.: *Mulier* 29. dist. 23. Concil. Carthaginens. IV. c. 68. Concil. Constantiens. sess. ult. in Constitutione Martini V. circa finem.

6) Missa infra praedic.

Praedicationis tempore non potest in Ecclesia dici Missa. Concil. Coloniens. III. tit.: Censurae c. 19., Concil. Mediolan. part. 1. tit.: de praedicat. Verbi Dei.

7) Coram Monialibus.

Ad praedicandum Monialibus mitti potest quilibet Regularis, modo non alloquatur seorsim aliquam ex ipsis. Sacra Congreg. Episcop. et Regular. in Montisfalsi 25. Martii 1591 et in Hieracens. 2. Martii 1592. Etiam pro sermonibus spiritualibus ad crates. Sacra Congreg. Episc. et Regular. in Interamnensi 8. Jun. 1563 et in Terraciniensi 5. Mart. 1608. Vel ad conferendum cum Monialibus sermonem de rebus spiritualibus, sive ad crates sive ad collocatorium. Sacra Congreg. Episcop. et Regul. 2. Jun. et 14. Nov. 1601 apud *Pignatell.*

Regulares vero missi ad crates Monialium pro munere praedicationis obeundo peccant mortaliter et incurunt censuras et poenas, si sine expressa licentia ad colloquendum immediate post concionem cum aliquibus seu cum una tantum, omnibus aliis audientibus, immisceant sermones cum quaestionibus vel dubiis spiritualibus aut materiis ipsius concionis.

S. C. C. die 21. Maii 1678.

8) Parochi.

Possunt Parochi per se ipsos inter Missarum solemnia sermonem habere, etiam quando Episcopus ipse praedicat. Sacra Congregatio Concil. in Terulen. 11. Jun. 1731, ubi subdit, id non intelligi respectu Parochorum in sua Ecclesia parochiali. Ita apud *Barb.* de Offic. et potest. Parochi par. 1. c. 14.

Parochi, si per se velint munus praedicationis obire, non debent impediri. Sac. Congreg. Conc. ad c. 2. sess. 5. de ref. in haec verba: „Si curatores animarum per se velint munus praedicationis obire, non debent impediri.“ Sic refert *Barb.* l. c. n. 5.

Immo tempore Quadragesimae possunt de mane in suis Ecclesiis prae-

dicare, non obstante consuetudine, quod in sola Matrice vel alia Ecclesia concionetur. Sacra Congreg. Conc. in Florentina Juris praedicandi 26. Jan. 1697 apud *Monacell.* par. 1. tit. 10. form. 19. n. 4.

Parocho per se ipsum concionanti minime licet praetextu cujuscumque paupertatis praetendere sibi praestari eleemosynam solitam dari Praedicatoribus ab universitate electis. Sacra Congreg. Conc. in *Vestana* 10. Martii 1621 apud *Sellium* in Select. Canon. cap. 23. num. 18. et apud *Barbosam* loc. cit. num. 7. et in summa apost. decis. verb.: Parochus quoad praedicationem n. 3. et in Trid. sess. 5. de reform. c. 2. n. 15.

Parochi prohibentur in suis Ecclesiis admittere Concionatores ab Ordinario non approbatos, etiamsi praedicare vellet aliquis Episcopus. Et ita jam hodie nullus etiam a Parocho invitatus praedicare poterit sine licentia Episcopi, ut declarasse Clement. VIII. referunt *Zip.* in analitica postremi Juris Eccles. enarrat. lib. 3. tit. de Parochis num. 3., *Berti Lucens.* in praxi crim. Regular. cap. 34. de Visitat. Eccles. Parochial. n. 1. vers. Regulares, *Barbosa* de Offic. et potest. Parochi p. 1. c. 14. n. 8. in Trident. sess. 24. n. 7.

Possunt tamen Parochi dare licentiam alicui viro docto et noto, etiam Regulari, ut bis vel ter concionetur in suis Ecclesiis sine Episcopi approbatione. *Navar.* in Manual. cap. 25. n. 141., *Ugolin.* de Officio Episcopi c. 42. §. 1. n. 3., *Hieron. Rodriq.* in Compendio quaest. Regular. resol. 112. n. 4., *Berti Lucens.* loc. cit., *Barbosa* de Officio et potest. Parochi loc. cit. n. 8. et in Trident. loc. cit. n. 9. et alii. Et a fortiori possunt, immo debent Parochi concedere approbatis ab Ordinario licentiam praedicandi in suis Parochiis. Sic decisum fuisse a Sacra